

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio informatico dell'ASP di Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal 24 DIC. 2017

IL SEGRETARIO

Notificata al Collegio Sindacale il Sig. Marcello Gagliotta con nota prot. n. 127

**DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO**

Dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data \_\_\_\_\_ prot. n. \_\_\_\_\_

**SI ATTESTA**

Che l'Assessorato Regionale della Salute:

- Ha pronunciato l'**approvazione** con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_
  - Ha pronunciato l'**annullamento** con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_
- come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall'art. 16 della L.R. n. 5/09 dal \_\_\_\_\_

**DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO**

- Esecutiva ai sensi dell'art. 65 della L. R. n. 25/93, così come modificato dall'art. 53 della L.R. n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all'Albo, dal \_\_\_\_\_
  - Immediatamente esecutiva dal \_\_\_\_\_
- Ragusa, \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO

**REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA**

- Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_
  - Modifica con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_
- Ragusa, \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO



**AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE**  
**RAGUSA**

**DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO**

N. 2996 del 21 DIC. 2017

**DIREZIONE SETTORE TECNICO**

**OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA CENTRALE DI SUB-STERILIZZAZIONE E COMPLETAMENTO DEI LOCALI DA DESTINARE ALLA U.O. DI PEDIATRIA DELL'OSPEDALE GIOVANNI PAOLO II DI RAGUSA PREVIA ACQUISIZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ALLA DITTA SIRIMED SRL DI TREMESTIERI ETNEO (CT) - IMPORTO COMPLESSIVO DI € 2.039.541,87 COMPRESA IVA ONERI DELLA SICUREZZA E ONERI CONTRIBUTIVI - CUP N. I23G15000400005 - CIG: 65328316AE**

L'ESTENSORE

Maria Grazia Mezzasalma

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Maddalena Di Martino

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA

ING. ELIA

Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il 23 NOV. 2017

VISTO CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento

Autorizzazione n. 311 VAGN del 14.12.17

C.E.

C.P.

F d.  inc.

S.Pass.

Denominazione Immob - in corso

Autorizzazione come da prospetto allegato

IL FUNZIONARIO

IL DIRETTORE U.O.C.  
SERVIZIO ECONOMICO/ FINANZIARIO/PATRIMONIALE  
( Dott. Massimo Cicero )

Il 21 DIC. 2017, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale, il Commissario Dott. Salvatore Lucio Ficarra, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 398/Serv. 1° / S.G. dell'1 agosto 2017, coadiuvato, ai sensi dell'art. 7 della L. R. 30/1993 dai dottori: Salvatore Lombardo, Direttore Amministrativo e Giuseppe Drago, Direttore Sanitario e con l'assistenza Sig. Marcello Gagliotta, quale Segretario verbalizzante, adotta la seguente deliberazione:

Visto l'Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 1774 del 03.05.2017 ed approvato con DD.AA. nn. 1095/2017 e 1058/2017;

**Premesso che:**

con Deliberazione del Direttore Generale n. 2740 del 23.12.2015 è stato approvato in linea amministrativa il progetto preliminare dell'importo complessivo di € 2.800.000,00 afferente ai "Lavori di realizzazione della centrale di sub-sterilizzazione e del completamento dei locali da destinare alla U.O. di Pediatria del P.O. Giovanni Paolo II di Ragusa previa acquisizione del progetto definitivo", redatto dall'Ing. Gaetano Cilia allorché precedentemente incaricato quale Progettista e Direttore dei lavori con atto deliberativo n. 1156/2015 e che presenta il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO			
CATEGORIE		Importo totale per singola voce	Importo totale per categoria
<b>Categoria lavori : OG1</b>			€ 545.000,00
Opere edili		€ 545.000,00	
<b>Categoria lavori : OG11</b>			€ 1.026.000,00
Impianto idrico antincendio		€ 150.000,00	
Impianto condizionamento		€ 415.000,00	
Impianto elettrico		€ 336.000,00	
Impianti speciali		€ 125.000,00	
<b>Impianti gas medicali</b>			€ 55.000,00
		€ 55.000,00	
<b>A-Importo lavori a base d'asta al netto della sicurezza</b>			€ 1.626.000,00
Oneri della sicurezza (1,5%)		€ 24.390,00	
<b>B - Importo totale lavori</b>			€ 1.650.390,00
<b>C - Attrezzature strutturali</b>			€ 500.000,00
Autoclavi, Lavastrumenti, Banconi lavaggio, ecc.		€ 402.700,00	
Sistema informativo gestione centrale		€ 97.300,00	
<b>D - Importo servizio di progettazione</b>			€ 224.353,24
Spese tecniche Progettazione definitiva		€ 102.628,89	
Spese tecniche Progettazione esecutiva e		€ 85.776,99	
Progettazione Sicurezza		€ 35.947,36	
<b>IMPORTO TOTALE A BASE D'ASTA (A +C +D)</b>			€ 2.350.353,24
<b>E - Somme a disposizione</b>			€ 425.256,76
IVA sui lavori 10%		€ 165.039,00	
IVA su attrezzature 22%		€ 110.000,00	
IVA 22% + Oneri previdenziali 4%		Progettazione	€ 58.331,84
Spese tecniche per Collaudo		€ 15.000,00	
IVA 22% + Oneri previdenziali 4%		Collaudo	€ 3.900,00
Spese tecniche per verifica progetto		€ 12.000,00	
IVA 22% + Oneri previdenziali 4% verifica progetto		€ 3.225,60	
Incentivo art.93 D.Lgs. n.163/06 e smi		€ 15.000,00	
Importo a favore Ordine Prof.le art.13, comma 3 L.R. 12/2011		€ 4.700,71	
Oneri di conferimento a discarica		€ 5.059,61	

5. **Precisare**, ancora, che l'importo complessivo sopra indicato di € 2.039.541,87 IVA ed oneri compresi trova imputazione al bilancio aziendale sul conto patrimoniale Codice 2014/NUOVOSP aut. n. 31 UAFGV.
6. **Evidenziare** che l'aggiudicazione definitiva in narrativa, ai sensi dell'art. 11 comma 8 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., diverrà efficace a seguito dell'esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale in capo al predetto operatore economico aggiudicatario, nonché in esito alla verifica del possesso dei requisiti di capacità economico – finanziaria e tecnico-professionale dichiarati in sede di gara evidenziando sin d'ora che, in caso di mancata comprova di quest'ultimi, si procederà ai sensi dell'art. 48, comma 2, del medesimo decreto, nonché all'adozione dei conseguenti ulteriori provvedimenti.
7. **Dare Atto** che si procederà alla stipula del relativo contratto a seguito dell'acquisizione della prescritta documentazione di rito e nel rispetto del termine dilatorio di cui all'art. 11, comma 10, del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nel testo coordinato con le norme della legge regionale n. 12/2011, riservandosi di procedere ai sensi del predetto art. 11, comma 9 ultimo periodo.
8. **Evidenziare** che devono essere effettuate le prescritte comunicazioni di avvenuta aggiudicazione definitiva e, successivamente, di avvenuta stipula del contratto, di cui all'art. 79, comma 5, rispettivamente, lett. a) e b-ter) del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i..
9. **Pubblicare** ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 65 e 66 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nel testo coordinato con le norme della legge regionale n. 12/2011 e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di s.m.i., un avviso sui risultati della procedura di affidamento, come da documentazione agli atti della U.O.C. Servizio Tecnico, secondo le modalità di pubblicazione di cui al citato art. 66 e conformemente all'allegato IX A, punto 5, entro 48 giorni dall'aggiudicazione e, precisamente, su:
  - G.U.U.E.;
  - G.U.R.S.;
  - Sito aziendale;
  - Sito Ministero Infrastrutture;
  - Almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e almeno due a maggiore diffusione locale, utilizzando le medesime testate individuate per la pubblicazione dell'avviso di gara, per una spesa presunta di € 3.000,00.
10. **Provvedere**, al fine di poter procedere alla pubblicazione dell'esito di gara nelle forme e nei modi previsti dalla vigente normativa, anticipatamente e con immediatezza, al pagamento della somma di € 500,00, oltre IVA 22% pari ad € 110,00, a favore della GURS, nonché delle spese per valori bollati da apporre al medesimo estratto pari ad € 16,00 che graveranno sul conto economico n. 509030204 denominato "altri oneri di gestione" del bilancio di esercizio 2017, dando atto che, con riferimento alla citata aliquota IVA, quantificata in € 110,00, per la stessa si procederà al relativo pagamento in conformità alle prescrizioni di cui all'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 così come introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014.
11. **Dare Atto** che la spesa per la pubblicità sui quotidiani prescritta dall'art. 66, comma 7, del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., stimata in € 3.000,00, graverà sul conto economico n. 509030204 denominato "altri oneri di gestione" del bilancio di esercizio di riferimento a titolo di anticipazione sul rimborso che dovrà essere effettuato dal soggetto aggiudicatario ai sensi dell'art. 34, comma 35, del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, come modificato in sede di conversione dalla legge 17 dicembre 2012 n. 221.
12. **Dichiarare** l'immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 53 comma 7 della L.R. n. 30/93.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
Dott. Salvatore Lombardo

IL COMMISSARIO  
Dott. Salvatore Lucio Ficarra

IL DIRETTORE SANITARIO  
Dott. Giuseppe Drago

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

Spese pubblicità di gara e versamenti ANAC	€ 3.000,00	
Spese commissione di gara	€ 30.000,00	
<b>IMPORTO TOTALE PROGETTO ( B + C + D + E)</b>		<b>€ 2.800.000,00</b>

e, la cui spesa imputata al bilancio aziendale trova riferimento sul conto patrimoniale "Codice 2014/NUOVOSP aut n. 31 UAFGV";

con il suddetto provvedimento n. 2740/2015 sono stati approvati gli atti da porre a base di gara ed è stata altresì indetta apposita procedura aperta ai sensi degli artt. 53 comma 2 lett. c) e 55 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., ponendo a base di gara il progetto preliminare predisposto dalla Stazione Appaltante, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del citato decreto e ai sensi dell'art. 19 comma 1 lett. b) della L.R. 12/2011, sulla base dei criteri di valutazione indicati nel bando di gara e con la considerazione delle offerte anormalmente basse secondo gli artt. 86 e 87 del D.lgs. 163/06;

in ragione dell'importo a base di gara (superiore a 1.250 migliaia di Euro), è stato, altresì, rilevato nel medesimo atto deliberativo che l'attività relativa all'espletamento della gara sarebbe stata svolta dalla sezione provinciale dell'U.R.E.G.A. di Ragusa, ai sensi dell'art. 9 della L. R. n. 12 del 12 luglio 2011 e che, trattandosi di appalto da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la commissione incaricata dell'espletamento della gara sarebbe stata individuata in conformità a quanto prescritto al comma 6 del citato art. 9;

ai sensi dell'art. 13, del D.P. 31 gennaio 2012 n. 13, le somme relative al rimborso delle spese e dei compensi ivi previsti per i componenti delle commissioni aggiudicatrici, sono state inserite nel quadro economico dell'intervento e quantificati in complessivi € 30.000,00;

con nota prot. n. U-008776 del 06.04.2016 è stato conferito l'incarico di componente della commissione di gara, ai sensi dell'art. 10 lett. c) della L.R. 12/2011, al Dott. Angelo Costa, collaboratore amministrativo dell'Azienda;

**Atteso** che il bando di gara, in applicazione dell'art. 122 comma 5 del D.lgs. n.163/06 e s.m.i. e dell'art. 1 della L.R. n.12/2011, è stato pubblicato sulla G.U.R.S., su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su uno a maggiore diffusione locale, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, nonché all'Albo Pretorio dell'Azienda del Comune di Ragusa e della Provincia di Ragusa, *ad adiuvandum* sulla G.U.U.E. e tutti gli atti di gara sono stati pubblicati sul "*profilo di committente*" della Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, [www.asp.rg.it](http://www.asp.rg.it);

**Visto** l'art. 34 , comma 35 del d.legge 179/2012 convertito in L. 221/2012 (cd. "decreto Crescita-bis") nel quale è stabilito che le spese di pubblicità sono a carico dell'aggiudicatario;

**Preso Atto** che:

è stato esperito ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 163/2006 un cottimo fiduciario per l'individuazione degli operatori economici cui affidare la pubblicazione dell'estratto del bando di gara in argomento sia sul quotidiano a diffusione nazionale sia sul quotidiano a diffusione locale, il cui aggiudicatario è stata la società Ediservice Srl di Catania per l'importo comprensivo di IVA di € 773,48;

la relativa fattura di Ediservice Srl n. 42/04 del 03.02.2016 di € 773,48 IVA compresa, registrata in Azienda al n. 5202 il 09.02.2016, è stata anticipatamente liquidata dal settore proponente, la cui spesa era stata autorizzata con delibera n. 2740/2015, imputandola al conto di costo economico 509030204 denominato "altri oneri di gestione", aut. 91/6;

per quanto indicato dal "decreto Crescita-bis" L. 221/2012 tale superiore importo deve essere chiesto a rimborso alla ditta aggiudicataria;

**Atteso** che il Servizio U.R.E.G.A. RG\_SR - Sezione di Ragusa ha esperito la procedura aperta per l'affidamento dei *Lavori di realizzazione della centrale di sub-sterilizzazione e del completamento dei locali da destinare alla U.O. di Pediatria del P.O. Giovanni Paolo II di Ragusa previa acquisizione del progetto definitivo*, ai sensi del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. e del D.P.R.S. 13/2012, con procedimento di aggiudicazione secondo l'art. 19 comma 1 lett. b) della L.R. 12/2011, nelle sedute del 5 e 14 dicembre 2016, 9 e 10 gennaio - 3 e 8 febbraio - 1, 9, 10 e 29 marzo - 5 e 12 aprile - 10 maggio - 7 e 19 giugno - 7, 14 e 20 luglio - 8 e 25 agosto - 13 settembre 2017;

**Considerato** che il sopra indicato Servizio U.R.E.G.A. RG-SR ha inoltrato con nota prot. 8452 del 14.09.2017 i verbali di gara redatti in pari data delle suddette sedute sia pubbliche sia riservate, verbali conservati agli atti del Settore scrivente, da cui si evince che dagli esiti di gara è risultata

aggiudicataria provvisoria, ai sensi dell'art. 83 del D.lgs. 163/2006 e ai sensi dell'art. 19 comma 1 lett. b) della L.R. 12/2011, l'impresa SIRIMED S.r.l., con sede in Tremestieri Etneo (CT), partita IVA 03236450874, alla cui offerta tecnica ed economica è stato attribuito, in conformità ai criteri di valutazione indicati negli atti di gara, il punteggio globale di 93,137/100 così composto:

- 53,137 (offerta tecnica riparametrata)
- 10,000 (tempo di esecuzione) a seguito del tempo minimo di esecuzione offerto, pari a 120
- 30,000 (offerta economica) a seguito del ribasso offerto sull'importo posto a base d'asta del 24,9900%;

**Verificato** che quale secondo operatore economico in graduatoria, è stata individuato il concorrente n. 4 corrispondente alla A.T.I. GFF Impianti S.r.l.- Lupò Costruzioni S.r.l.- Higea S.p.A, alla cui offerta tecnica ed economica è stato attribuito, in conformità ai criteri di valutazione indicati negli atti di gara, il punteggio globale di 90,735/100 così composto:

- 60,000 (offerta tecnica riparametrata)
- 3,750 (tempo di esecuzione) a seguito del tempo minimo di esecuzione offerto, pari a 180
- 26,9846 (offerta economica) a seguito del ribasso offerto sull'importo posto a base d'asta del 22,4782%;

**Tenuto Conto** che il Servizio U.R.E.G.A. RG-SR ha provveduto a pubblicare l'aggiudicazione provvisoria della presente procedura in data 20.09.2017 nel proprio sito web;

**Considerato** che, in ragione dell'offerta economica formulata dall'operatore economico dichiarato aggiudicatario provvisorio, segnatamente SIRIMED S.r.l., presentante un ribasso del 24.9900% sull'importo posto a base d'asta dando luogo ad un importo di € 1.244.052,60 per lavori, di € 375.050,00 per attrezzature strutturali, di € 168.287,36 per servizio di progettazione, al netto del contributo previdenziale ed IVA, l'importo contrattuale è pari ad € 1.787.389,96;

**Attestato** che, per quanto sopra, il quadro economico risulta variato come segue:

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DEL RIBASSO D'ASTA			
CATEGORIE		Importo totale per singola voce	Importo totale per categoria
<b>Categoria lavori : OG1</b>			€ 408.804,50
Opere edili		€ 408.804,50	
<b>Categoria lavori : OG11</b>			€ 769.602,60
Impianto idrico antincendio		€ 112.515,00	
Impianto condizionamento		€ 311.291,50	
Impianto elettrico		€ 252.033,60	
Impianti speciali		€ 93.762,50	
<b>Impianti gas medicali</b>		€ 41.255,50	€ 41.255,50
<b>A-Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 24,9900% e al netto della sicurezza</b>			€ 1.219.662,60
Oneri della sicurezza (1,5%)		€ 24.390,00	
<b>B - Importo totale lavori</b>			€ 1.244.052,60
<b>C - Attrezzature strutturali</b>			€ 375.050,00
Autoclavi, Lavastumenti, Banconi lavaggio, ecc.		€ 302.065,27	
Sistema informativo gestione centrale		€ 72.984,73	
<b>D - Importo servizio di progettazione</b>			€ 168.287,37
Spese tecniche Progettazione definitiva		€ 76.981,93	
Spese tecniche Progettazione esecutiva		€ 64.341,32	
Progettazione Sicurezza		€ 26.964,11	
<b>IMPORTO CONTRATTUALE AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA (B +C +D)</b>			€ 1.787.389,97
<b>E - Somme a disposizione</b>			€ 344.037,82
IVA sui lavori 10%		€ 124.405,26	

IVA su attrezzature 22%		€ 82.511,00	
IVA 22% + Oneri previdenziali 4%	Progettazione	€ 45.235,64	
Spese tecniche per Collaudo		€ 15.000,00	
IVA 22% + Oneri previdenziali 4%	Collaudo	€ 3.900,00	
Spese tecniche per verifica progetto		€ 2.000,00	
IVA 22% + Oneri previdenziali 4% verifica progetto		€ 3.225,60	
Incentivo art.93 D.Lgs. n.163/06 e smi		€ 15.000,00	
Importo a favore Ordine Prof.le art.13, comma 3 L.R. 12/2011		€ 4.700,71	
Oneri di conferimento a discarica		€ 5.059,61	
Spese pubblicità di gara e versamenti ANAC		€ 3.000,00	
Spese commissione di gara		€ 30.000,00	
<b>IMPORTO DEL PROGETTO AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA ( B + C + D + E)</b>			<b>€ 2.131.427,79</b>
<b>F – Economia da ribasso e altro</b>			<b>€ 668.572,21</b>
<b>IMPORTO TOTALE PROGETTO ( B + C + D + E + F)</b>			<b>€ 2.800.000,00</b>

**Preso atto** che il suddetto aggiudicatario Sirimed Srl ha dichiarato in sede di gara, ai sensi del punto 15.2.4. del disciplinare, che “soggetto progettista” incaricato dello svolgimento della progettazione è il costituendo RTP composto da: AMC Associati – Ing. Sandro Catta – 2+1 Officina Architettura – Artech Studio Srl – Arch. Valeria Masala;

**Evidenziato** che è necessario provvedere alla pubblicazione dell’esito gara relativo alla procedura di che trattasi sul sito internet aziendale;

**Dato Atto** che, con riferimento agli operatori economici sopra individuati, classificatisi primo e secondo, sono già state avviate le procedure per la verifica del possesso dei requisiti di capacità economico – finanziarie e tecnico-professionale dichiarati in sede di gara (e non già supportati da apposita certificazione), ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.lgs. n. 163/2006 e che è in corso la procedura di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del medesimo decreto tramite il sistema AVCPASS;

**Dato Atto**, altresì, che l’importo complessivo sopra indicato trova imputazione al bilancio aziendale sul conto patrimoniale Codice 2014/NUOVOSP aut. n. 31 UAFGV, giusta delibera 2740/2015;

**Precisato** che la presente aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., diverrà efficace a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale in capo al predetto operatore economico aggiudicatario, nonché in esito alla verifica del possesso dei requisiti di capacità economico – finanziarie e tecnico-professionale dichiarati in sede di gara evidenziando sin d’ora che, in caso di mancata comprova di quest’ultimi, si procederà ai sensi dell’art. 48, comma 2, del medesimo decreto, nonché all’adozione dei conseguenti ulteriori provvedimenti;

**Specificato** che si procederà alla stipula del relativo o contratto a seguito dell’acquisizione della prescritta documentazione di rito e nel rispetto del termine dilatorio di cui all’art. 11, comma 10, del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nel testo coordinato con le norme della legge regionale n. 12/2011, riservandosi di procedere ai sensi del predetto art. 11, comma 9 ultimo periodo;

**Stabilito** che all’intervento di che trattasi è stato attribuito il codice CUP I23G15000400005 e il codice CIG 65328316AE e che all’interno del contratto verranno inserite le clausole relative agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010, come modificato dal D.L. n. 187/2010 convertito con legge n. 217/2010;

**Dato Atto** che, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 65 e 66 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nel testo coordinato con le norme della legge regionale n. 12/2011 e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di s.m.i., occorre pubblicare un avviso sui risultati della procedura di affidamento secondo le modalità di pubblicazione di cui al citato art. 66 e conformemente all’allegato IX A, punto 5, entro 48 giorni dall’aggiudicazione e, precisamente, su:

- G.U.U.E.;
- G.U.R.S.;

- Sito aziendale;
- Sito Ministero Infrastrutture;
- Almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e almeno due a maggiore diffusione locale, utilizzando le medesime testate individuate per la pubblicazione dell'avviso di gara, per una spesa presunta di € 3.000,00;

**Preso Atto** che, al fine di poter procedere alla pubblicazione dell'esito di gara nelle forme e nei modi previsti dalla vigente normativa, risulta necessario provvedere, anticipatamente e con immediatezza, al pagamento della somma di € 500,00, oltre IVA 22% pari ad € 110,00 a favore della GURS, nonché delle spese per valori bollati da apporre al medesimo estratto pari ad € 16,00 che graveranno sul conto economico n. 509030204 denominato "altri oneri di gestione" del bilancio di esercizio 2017, dando atto che, con riferimento alla citata aliquota IVA, quantificata in € 110,00, per la stessa si procederà al relativo pagamento in conformità alle prescrizioni di cui all'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 così come introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014;

**Precisato** che la spesa per la pubblicità sui quotidiani prescritta dall'art. 66 comma 7, del D.lgs. n. 163/2006, stimata in € 3.000,00, graverà sul medesimo conto economico n. 509030204 denominato "altri oneri di gestione" del bilancio di esercizio di riferimento a titolo di anticipazione sul rimborso che dovrà essere effettuato dal soggetto aggiudicatario ai sensi dell'art. 34, comma 35, del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, come modificato in sede di conversione dalla legge 17 dicembre 2012 n. 221; Su proposta del Dirigente della U.O.C. proponente che ne attesta la regolarità tecnica; Sentiti i pareri favorevoli espressi dai Direttori Amministrativo e Sanitario per quanto di rispettiva competenza,

#### DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. **Approvare** gli atti ed i relativi verbali di aggiudicazione della procedura aperta descritti in premessa, redatti nelle sedute di gara svoltesi presso il Servizio U.R.E.G.A. RG\_SR - Sezione di Ragusa nei giorni 5 e 14 dicembre 2016, 9 e 10 gennaio - 3 e 8 febbraio - 1, 9, 10 e 29 marzo - 5 e 12 aprile - 10 maggio - 7 e 19 giugno - 7, 14 e 20 luglio - 8 e 25 agosto - 13 settembre 2017, agli atti del Servizio Tecnico Aziendale, relativi all'affidamento dei *Lavori di completamento impiantistico ed edile del blocco operatorio, del blocco parto e delle sale a servizio delle terapie intensive dell'Ospedale Giovanni Paolo II di Ragusa.*
2. **Dichiarare**, per effetto di quanto sopra, l'aggiudicazione definitiva della sopraindicata procedura di gara, esperita con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del citato decreto e ai sensi dell'art. 19 comma 1 lett. b) della L.R. 12/2011, in favore dell'impresa SIRIMED S.r.l., alla cui offerta tecnica ed economica è stato attribuito, in conformità ai criteri di valutazione indicati negli atti di gara, il punteggio globale di 93,137/100 così composto:
  - 53,137 (offerta tecnica riparametrata)
  - 10,000 (tempo di esecuzione) a seguito del tempo minimo di esecuzione offerto, pari a 120
  - 30,000 (offerta economica) a seguito del ribasso offerto sull'importo posto a base d'asta del 24,9900%.
3. **Dare Atto** che, in ragione dell'offerta economica formulata dalla società aggiudicataria presentante un ribasso del 24.9900% sull'importo posto a base d'asta, il quadro economico risulta essere modificato come in premessa determinato stabilendo che la spesa complessiva del progetto ammonta a € 2.131.427,79 IVA ed oneri previdenziali inclusi.
4. **Dare Atto**, altresì, che l'importo contrattuale del presente appalto viene a quantificarsi in € 1.787.389,97, esclusi oneri previdenziali ed IVA, ed è così definito: € 1.244.052,60 per lavori, € 375.050,00 per attrezzature strutturali, € 168.287,37 per servizio di progettazione e che, per tanto, la somma d'insieme dell'appalto, risultante in dettaglio dai seguenti importi:

Importo totale	Euro	Importo netto	IVA e oneri previdenziali
- Lavori	€ 1.368.457,86	€ 1.244.052,60 IVA esclusa	IVA 10% € 124.405,26
- Attrezzature strutturali	€ 457.561,00	€ 375.050,00 IVA esclusa	IVA 22% € 82.511,00
- Serv. progettazione	€ 213.523,01	€ 168.287,37 IVA e on. prev. escl.	IVA 22% + on. prev. 4% € 45.235,64

è pari a complessivi € 2.039.541,87